

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Trójcy Przenajśw. Jutro: Alojzego -m.p.-Niedziela, 20 czerwca 1943 N.279

MARSZ. WAVELL WICEKRÓLEM INDII

Londyn, 19.VI. W Londynie ogłoszono, że dotychczasowy naczelny dowódca wojsk brytyjskich w Indiach marsz. Archibald Wavell obejmuje stanowisko wicekróla Indii. Obecnie znajduje się on w Anglii, do Indii zaś uda się w październiku, kiedy to wygasa kadencja obecnego wicekróla. Marsz. Wavell był w swoim czasie dowódcą wojsk brytyjskich na Środkowym Wschodzie, w lipcu 1941 r. zaś mianowany został głównodowodzącym w Indiach. Zasiadając od tej pory w radzie przybocznej wicekróla Indii zdobył wielkie doświadczenie w wewnętrznych sprawach indyjskich. Naczelnym dowódcą armii brytyjskiej w Indiach mianowany został gen. Auchinleck, który również w swoim czasie był dowódcą wojsk na Środkowym Wschodzie. Jednocześnie ogłoszono, że utworzone zostanie nowe dowództwo wojsk brytyjskich na wschodnią Azję, któremu podlegać będą sprawy, związane z prowadzeniem wojny przeciwko Japonii. Powołanie marsz. Wavella na stanowisko wicekróla Indii przyjęte zostało z zadowoleniem zarówno przez opinię brytyjską, jak i amerykańską.

AMB. SOKOLNICKI W BEJRUCIE

Bejrut, 19.VI. W dniu dzisiejszym przybył do Bejrutu ambasador R.P. w Ankarze Michał Sokolnicki. Spodziewane jest również przybycie b. ambasadora w Moskwie Tadeusza Romera, który mianowany został delegatem rządu polskiego na Środkowy Wschód.

We Włoszech dalsze

GORĄCZKOWE ZARZĄDZENIA OBRONNE

Londyn, 19.VI. Mussolini wydał dekret, uznający siódem dalszych prowincyj w południowych Włoszech za strefę operacyjną. Tym razem zarządzenie dotyczy głównie obszarów wybrzeża adriatyckiego. Upřednio już uznane zostały za strefy operacyjne trzy prowincje na Sycylii, dziewięć na Sardynii i trzy w samych Włoszech.

Londyn, 19.VI. Z Zurichu donoszą, że władze włoskie zarządziły ewakuację wszystkich większych miast na Sycylii i Sardynii, oraz ewakuację Neapolu. W miastach tych pozostać mają tylko osoby, których obecność jest niezbędna. Sardynia ma być ewakuowana do 30 czerwca, zaś Neapol i Sycylia do 10 lipca.

W basenie śródziemnomorskim

WZMAGA SIĘ OFENSYWA LOTNICZA ALIANTÓW

Londyn, 19.VI. Piątek był najpomyślniejszym dniem lotnictwa sprzymierzonych w basenie śródziemnomorskim od chwili zajęcia Pantelarii. Bombardowano z doskonałymi wynikami liczne obiekty na Sycylii, Sardynii i we Włoszech, ponadto zaś zadano znowu lotnictwu osi dotkliwy cios, niszcząc w walkach powietrznych 39 maszyn n-pla kesztem 8-u samolotów własnych. Z długiej serii bombardowań w ciągu ubiegłej doby wymienić należy przede wszystkim ciężki nalot dzienny amerykańskich "fortec latających" na jeden z głównych portów sycylijskich Messyna, stanowiący łącznik między Sycylią a włoskim lądem stałym. Zrzucano wielki ładunek bomb na przystań promu kolejowego, elektrownię oraz węzeł kolejowy. W tym samym czasie inne eskadry bombowców dokonały nalotu na bombardowane już wielokrotnie lotnisko sycylijskie Milo. Na Sardynii zbombardowano szereg lotnisk i portów, w jednym z nich uszkodzono 3 statki. W czasie nalotu na port w płn. wschodniej Sardynii Golfo Aranci wywiązała się największa dotychczas nad tą wyspą bitwa powietrzna, w czasie której zestrzelono 23 samoloty niemieckie i włoskie. Zbombardowano również liczne obiekty komunikacyjne i 12 stacje radiowe. Myśliwce bombardujące z Malty przeprowadzały w ciągu dnia zagony nad Sardynią i Sycylią, w ciągu nocy zaś bombardowały obiekty transportowe w południowych Włoszech. Myśliwce dalekiego zasięgu, działające z baz na Środkowym Wschodzie, uszkodziły u wybrzeży Grecji 1 szkuner i 4 inne statki-pla.

Londyn, 19.VI. Prasa brytyjska i amerykańska omawia obszernie ostrzeżenie, jakie wczoraj wieczorem radio stacja w Algierze ogłosiła pod adresem ludności Włoch. Radzą Włochom opuszczenie wszystkich miejscowości, znajdujących się w pobliżu obiektów przemysłowych i komunikacyjnych, stwierdzono, że będą one tak silnie bombardowane, jak bombardowano włoskie bazy morskie w czasie kampanii tunizyjskiej. Ludność Włoch została jeszcze raz powiadomiona, że grad bomb, jaki spada na miasta włoskie, zawdzięcza sojuszcwi z Niemcami.

LOKALNE WALKI W ROSJI

Londyn, 19. VI. Na froncie wschodnim trwają w dalszym ciągu walki lokalne na płn. wschód od Orka, gdzie - jak po daje Moskwa - wojska sowieckie po odparciu nowego przeciwnatarcia niemieckiego poszły naprzód i zajęły dogodne stanowiska. Jeden z komentatorów londyńskich stwierdza, że obecna przerw w działaniach na froncie wschodnim jest najdłuższa od chwili uderzenia niemieckiego na Rosję w roku 1941. Przerwa ta oznacza, że Hitlera nie stać już na ryzyko i rzucanie na "niepewne" większych sił. Niemcy utracili też całkowicie inicjatywę lotniczą na wschodzie.

Z FRONTU DALEKIEGO WSCHODU

Londyn, 19. VI. Dziś wieczorem ogłoszono w Waszyngtonie nowe szczegóły ostatniego świetnego zwycięstwa amerykańskich sił powietrznych nad lotnictwem japońskim w bitwie, jaka rozegrała się nad wyspą Guadalcanar. Okazuje się, że zestrzelono nie 77 maszyn japońskich, jak podawano uprzednio, lecz 94. Mianowicie poza podanymi już informacjami o samolotach, zestrzelonych przez lotnictwo, 16 aparatów japońskich zestrzeliły okręty amerykańskie, a jeden baterie nadbrzeżne. Straty amerykańskie wyniosły 6 maszyn, przy czym dwóch lotników uratowano. Kosztem olbrzymich strat Japończycy uszkodzili 2 amerykańskie statki handlowe i jedną barcę desantową.

Londyn, 19. VI. Nocą ubiegłej lotnictwo sojusznicze bombardowało nowy obiekt na płd. zachodnim Pacyfiku, a mianowicie wyspę Anuru, okupowaną przez Japończyków /płn. wschodnia część archipelagu Salomona/.

Londyn, 19. VI. Z Czungkingu donoszą, że wojska marsz. Czang Kai Szeka otoczyły jedną z trzech grup japońskich w dolinie rzeki Yang-tze.

BOMBARDOWANIE ŻEGLUGI NIEMIECKIEJ

Londyn, 19. VI. Lekkie bombowce brytyjskie uszkodziły wczoraj u wybrzeży Holandii 5 uzbrojonych trawlerów niemieckich. Wszystkie samoloty powróciły do baz. Dziś w godzinach rannych samoloty brytyjskie bombardowały żeglugę niemiecką u wybrzeży Norwegii. Trafione celnie 1 statek napewno, a 2 inne prawdopodobnie.

KONWOJE ALIANKI PŁYNĄ BEZPIECZNIE

Londyn, 19. VI. Podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie lotnictwa kpt. Balfour oświadczył, że do sukcesów sprzymierzonych w walce z niemieckimi okrętami podwodnymi przyczyniły się w znacznej mierze samoloty dowództwa wybrzeża. W miesiącu maju, który był naj

pomyślniejszym dla sprzymierzonych okresem wojny morskiej, samoloty te atakowały więcej okrętów podwodnych n-pla, niż w jakimkolwiek miesiącu przed tym.

Nowy Jork, 19. VI. Amerykański minister produkcji wojennej oświadczył, że coraz więcej statków sprzymierzonych przepływa bezpiecznie przez Atlantyk, przewożąc coraz większe ilości wojska i dostaw.

WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 19. VI. W Londynie otrzymano z pewnych źródeł informacje, że konsulaty włoskie w gen. gubernatorstwie zostały rozwiązane, a wszystkie włoskie przedsiębiorstwa znajdują się w stanie likwidacji.

Londyn, 19. VI. Z Wielkopolski nadchodzą wiadomości o spotęgowanej fali terroru niemieckiego wobec ludności polskiej. Sypią się surowe kary za używanie języka polskiego i niekłanianie się Niemcom. Dzieci polskie rodziców, deportowanych do Rzeszy, badane są przez "antropologów", którzy kwalifikują je jako dzieci niemieckie i wystawiają odpowiednie świadectwa. Dzieci te kieruje się do t. zw. "urzędu rasowego" pod Łodzią, skąd następnie wysyłane są do Niemiec.

W KILKU SŁOWACH

Wywiad lotniczy ustalił, że w wyniku ostatniego wielkiego nalotu brytyjskiego na Düsseldorf w dniu 11 b. m. legło w gruzach ponad 400 ha zabudowań. - Z Bombaju donoszą, że nominacja marsz. Wavella na stanowisko wicekróla Indii przyjęta została z zadowoleniem przez armię indyjską. - Greckie oddziały bojowe opanowały całą niemal północną część kraju.

OSTATNIE DEPESE

z W L O C H

Londyn, 20. VI. Pod przewodnictwem Mussoliniego odbyło się posiedzenie włoskiej rady ministrów. Uchwalono dekrety w sprawach: 1/znalezienia pomieszczeń dla osób, ewakuowanych z miast bombardowanych; 2/powołania do szeregów rannych oraz osób, znajdujących się za granicą; 3/powołania do pracy przymusowej z dniem 1 lipca mężczyzn w wieku od 18 do 36 lat i kobiet od 18 do 24 lat.

Londyn, 20. VI. Berlin podaje, że do wództwo włoskie wyznaczyło nagrody od jednego tysiąca do 10-u tys. lirów dla żołnierzy, którzy wykryją spadochroniarzy. Ze Sztokholmu donoszą, że we Włoszech znajduje się wielka liczba obcych agentów i sabotażystów.